
  
   

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
Gabinete da Reitoria 

 

   

   
PORTARIA Nº 1648/2016/GAB., DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 

 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de 

abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.020291/2016-28, 

 

 RESOLVE:  

  

 Art. 1º DESIGNAR o s servidores abaixo relacionados Membros Titulares e Suplentes das 

Comissões Locais para a Coordenação das Eleições do Conselho Superior deste Instituto, subordinados à 

Comissão Eleitoral Central: 

1 - Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

CYTHIA RAFAELA SARAIVA NEGRÃO  21156450 Téc. Administrativo 
Nível Médio 

Titular  

DEIZE DOS SANTOS GONÇALVES FREIRE 1955923 Téc. Administrativo 
Nível Superior  

Titular  

 
2 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Ananindeua: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

DENIS CARLOS LIMA COSTA 1182440 Docente  COORDEN
ADOR 

ANDRESSA DOS SANTOS GONÇALVES 1525153 Téc. Administrativo  TITULAR 
GISELE MATOS SOARES 400.658.122-04 Discente  Titular  
PATRICK FÉLIX ALMEIDA DA SILVA 2572697 Docente  Suplente  
JOSÉ FREITAS DA SILVA FILHO 1841043 Téc. Administrativo  Suplente  
AURICÉLIA SILVA MONTE 838.746.582-87 Discente  Suplente  

 
3 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Abaetetuba: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  
MARLON LIMA DA SILVA 002.765.232-70 Docente  Titular  
BRUNO MAUÉS DA SILVA 2117508 Téc. Administrativo  COORDEN

ADOR 
JACKSON ESTEVÃO LIMA DE SOUZA 050.927.942-24 Discente  Titular  
RONNEY ALANO PINTO DOS REIS 2271042 Docente  Suplente  
FÁBIO PANTOJA AGUIAR 2137021 Téc. Administrativo  Suplente  
DANIELY CASTRO DE SILVA 022.110.512-35 Discente  Suplente  

 
 
 
 
 



 
   

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
Gabinete da Reitoria 

 

   

   
4 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Altamira: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

CAIO TÚLIO POMPEU BORGES 1924531 Docente  Titular  
IVAN PEREIRA DAMASCENO 1820190 Téc. Administrativo  Coordenador 
JEANE ROSSENO BRITO 2015480101 Discente  Titular 
FRANCISCO WILLAMES DE MORAIS 
FILHO 

23122223 Docente  Suplente  

MAURÍCIO NEUBSON MEDEIROS 
GONÇALVES 

1618724 Téc. Administrativo  Suplente  

JARDEL FERNANDES MACHADO 20151840113 Discente  Suplente  
 
5 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Belém: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

JUCIRENE DA SILVA QUEIROZ 1867227 Docente  Coordenador
a  

JOSÉ MARIA SANTOS DE LIMA 0273294 Téc. Administrativo  Titular 
MATHEUS LICIO MARINHO DE SIQUE 20162112047 Discente  Titular  
ANÍSIO SEBASTIÃO PINHEIRO SANTOS 2330920 Docente  Suplente  
DIANA CASTRO PESSOA 2171412 Téc. Administrativo  Suplente  
LANNAY MARIA RODRIGUES MELO 20142270096 Discente  Suplente  

 
6 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Breves: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

TIAGO PAIXÃO MANGAS 1614848 Docente  COORDEN
ADOR 

MÁRCIA HELENA MAUÉS DE ABREU 1153358 Téc. Administrativo  TITULAR 
JUCICLEDES DE CARVALHO BARBOZA 20161500123 Discente  Titular  
DÉRICK PLATINI GIBSON CUNHA 1695138 Docente  Suplente  
JAQUELINE MORAES DA SILVA 2120727 Téc. Administrativo  Suplente  
RONALD ALMEIDA DOS SANTOS 20160350203 Discente  Suplente  

 
7 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Castanhal: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

CÉLIA MARIA COSTA GUIMARÃES 1370524 Docente  COORDEN
ADORA  

SILAS COSTA DA SILVA 2209915 Téc. Administrativo  TITULAR 
ANTONIO TÁSSIO OLIVEIRA DE SOUZA 20163231924 Discente  Titular  
RUBENS DE OLIVEIRA MEIRELES 1298379 Docente  Suplente  
ANDERSON MAGNO DE AGUIAR 1621559 Téc. Administrativo  Suplente  
JHEMYSON JHONATHAN DA SILVEIRA 
REIS 

20163231963 Discente  Suplente  

 
8 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Conceição do Araguaia: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

ANDRESSA DA SILVA 22787550 Docente  Titular  
EDER SILVA GONÇALVES 1820973 Téc. Administrativo  Titular 
RACHEL DE BRITO RIBEIRO 20161342941 Discente  Titular  
AILVAN NASCIMENTO TENÓRIO SILVA 1998120 Docente  Suplente  
LUIS GÉLISSON NASCIMENTO DE SOUZA 1812854 Téc. Administrativo  Suplente  
QUEDMA SANTOS DRAGO 20161342937 Discente  Suplente  



 

 
   

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
Gabinete da Reitoria 

 

   

   
9 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Industrial de Marabá: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

João Batista de Sousa Neto 1934912 Docente  Titular  
Davison Jaime Baia de Souza 2117770 Téc. Administrativo  Titular 
Bárbara Heloisa Saraiva 20162374387 Discente  Titular  
Geanso Miranda de Moura 1648918 Docente  Suplente  
Levi Mateus Lima Santos 2140858 Téc. Administrativo  Suplente  
Geisa Alves dos Santos 20162374402 Discente  Suplente  

 
10 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Itaituba: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

WALDEMIRO JOSÉ ASSIS GOMES 
NEGREIROS 

3923609 Docente  Titular  

ENIO LEMOS 1850630 Téc. Administrativo  Titular 
ROSE MAGNO DE SOUSA 20160790213 Discente  Titular  
ELIANA SOUZA MACHADO SCHUBER 1821172 Docente  Suplente  
FRED AURÉLIO FERREIRA MARQUES 1820892 Téc. Administrativo  Suplente  
ITAMAR MUNIZ DOS SANTOS 2014790054 Discente  Suplente  

 
11 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Óbidos: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

NATANAEL VICENTE PIRES  1085081  Docente  Titular  
RENATO DA SILVA JORDÃO FILHO  1820772  Téc. Administrativo  Titular  
SÁTIRO MONTEIRO OLIVEIRA  20161874326  Discente  Titular  
FRANCISCO ROBSON ALVES DA SILVA  1322141  Docente  Suplente  
PAULO AGUIAR DE SENA  1753236  Téc. Administrativo  Suplente  
SÉRGIO ADRIANO ALVES DA SILVA  20161874321  Discente  Suplente  

 
12 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Paragominas: 
 

NOME  SIAPE / MATRÍCULA  CATEGORIA  FUNÇÃO  

MARIA CRISTINA AFONSO FERREIRA 2180417 Téc. Administrativo  Coordenador
a 

HUDSON TRINDADE DE SOUSA 2325947 Docente  Titular  
ANGELINA OLIVEIRA BARBOSA 20151840212 Discente  Titular  
WALERY COSTA DOS REIS 2329788 Docente  Suplente  
BRUNO COSTA DE OLIVEIRA 2180507 Téc. Administrativo  Suplente  
JOSÉ OTAVIANO TRAVASSOS SARINHO 20151840264 Discente  Suplente  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

    ORIGINAL ASSINADA PELO REITOR 

        
Claudio Alex Jorge da Rocha 

  Reitor do IFPA 
Decreto Presidencial de 02/04/2015 

D.O.U. de 06/04/2015 


